
 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 19  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.251                                   
privind aprobarea contractului de cesiune de părți sociale între U.A.T. Municipiul 

Huși și S.C. Ecosalubrizare Prest S.R.L. Huși  

 

 Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui ; 

 Având în vedere : 

• Referatul  Parcuri Verzi & Urban Trans S.R.L. nr.556/17.07.2025 

înregistrată la Primăria Municipiului Huși nr. 20925 din 21.07.2025 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.20927 din 

21.07.2025 privind aprobarea contractului de cesiune de părți sociale 

între U.A.T. Municipiul Huși și S.C. Ecosalubrizare Prest S.R.L. Huși; 

• Raportul de specialitate al S.C.Parcuri Verzi& Urban Trans  S.R.L. 

nr.558 din 21.07.2025 ; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr.21117 din 

22.07.2025; 

▪ Avizul nr.260  din 29.07.2025 al al Comisiei  juridice, de disciplină și 

administraţie publică ; 

▪ Avizul nr.201  din 29.07.2025 al al Comisiei  de amenajarea 

teritoriului şi urbanism ;    

▪ Avizul nr.64  din 29.07.2025 al al Comisiei  de muncă, familie, 

protecție social, administrarea serviciilor publice furnizate, proiecte 

europene și relații externe; 

In conformitate cu : 

- prevederile  Legii nr.31/1990 privind societăților comerciale, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, cu 

modifocările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanței de urgență  nr.13/2008 pentru modificarea și completarea 

Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006 și a legii serviciului de alimentare 

cu apă și de canalizare nr.241/2006; 

-prevederile Legii nr.225/2016, care modifică Legea nr.51/2006 – legea serviciilor 

comunitare de utilități publice; 

-prevederile Legii nr.92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unitățile 

administrativ-teritoriale; 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

-prevederile H.C.L. nr.211 din 19.06.2025 privind aprobarea modificării acționariatului 

la S.C. Parcuri Verzi & Urban Trans S.R.L. Huși și preluare de către UAT Municipiul  Huși a 

1 (una) parte socială deținută de S.C. Ecosalubrizare Prest S.R.L. Huși, având o valoare 

nominală de 10 lei, urmând ca Unitatea Administrativ Teritorială a Municipiului Huși să 

devină asociat unic; 

 În temeiul  art.139  alin (3) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de  Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

            

  

                   HOTĂRĂŞTE : 

 

            Art.1.  Se aprobă Contractul de cesiune a unei părți sociale în valoare de 10 lei , 

deținută de S.C. Ecosalubrizare Prest S.R.L. huși din capitalul social al S.C. Parcuri Verzi 

& Urban Trans S.R.L. Huși, în calitate de cedent, către Unitatea Administrativ-Teritorială 

a Municipiului Huși în calitate de cesionar, prevăzut în Anexa care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre . 

 

           Art.2.Se împuternicește primarul municipiului Huși, ing.Ioan Ciupilan, să 

semneze, în numele și pentru Municipiul Huși, Contractul de cesiune menționat la art.1. 

 

            Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

Municipiului Huşi, S.C. Ecosalubrizare Prest S.R.L. și S.C. Parcuri Verzi & Urban Trans 

S.R.L. Huși.       
                                                                             

 

 

                                                                                        HUŞI, 31 iulie 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                          Contrasemnează pentru legalitate , 

     Focia  Alexandru                                                               Secretar general ,  

                                                                   jr.Monica Dumitrașcu 


